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Úvod

S výběrem tématu bakalářské práce jsem si hlavu moc dlouho nelámala. První

myšlenkou, která mi utkvěla v hlavě, bylo zpracovávat problematiku nelátkových

závislostí. Pár dní stačilo na to, abych upustila od tak rozsáhlého celku a rozhodla se

věnovat pouze problematice související s tělesným vzhledem v adolescenci. Někdo

by mohl namítnout, že pokud jde o tělesný vzhled, lze jen těžko mluvit o závislosti.

Opak je však pravdou a o to více v období tak citlivém, jako je dospívání.

Adolescence je široké období mezi dětstvím a dospělostí. Je zasaženo velkým

množstvím změn a to především fyzických, které přímo ovlivňují vnímání těla a

spokojenost s ním. Tělo u dívek se obvykle mění opačným směrem, než je uznávaný

atraktivní, štíhlý a vysportovaný vzhled. Ukládání tukových zásob a zaoblování tvarů

těla je pro většinu z nich jakási zrada. Stejně tak i chlapci procházejí obdobím, které

je těžké jak po fyzické tak psychické stránce. Cítí, že krůček po krůčku míří

k dospělosti. Jejich tělo se však nemusí vyvíjet směrem k prosazovanému svalnatému

idolu. Tělesné sebepojetí je v tomto období ovlivněno mnoha faktory, které mohou

adolescenta vést až k rizikovému chování, zakoušení těla nebo nezdravé zaměřenosti

na tělesný vzhled.

Tělo a spokojenost s ním se utváří a mění v každém z nás po celý život. Zřetelné

rozdíly jsou v preferencích jednotlivých složek body image. Dospívající připisují

největší důležitost vzhledu a výkonu, oproti tomu ve stáří svou pozornost uchylujeme

k udržení zdravého a vitálního těla.

Tato práce obsahuje základní poznatky z oblasti sebepojetí a body image, které blíže

specifikuje ve vztahu k adolescenci. Vymezuje adolescenci a bio-psycho-sociální

faktory ovlivňující sebepojetí a spokojenost. Přibližuje problematický vztah k tělu

v podobě rizikového chování souvisejícího se stravováním, pohybovými aktivitami a

rizikovým zaměřením na vzhled. V konceptu práce je věnována pozornost i prevenci

v rámci předmětu Výchova ke zdraví.

Cílem této bakalářské práce je v rámci kvantitativní výzkumné analýzy zmapovat

spokojenost se vzhledem a tělesnými partiemi u adolescentů ze základních a

středních škol. Dotazníkovou metodou jsou zjišťovány preferované aktivity u
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oslovených adolescentů a ověřovány vztahy mezi faktory ovlivňujícími životní styl a

spokojenost. Mezi tyto faktory patří depresivní ladění, sklony k experimentování

v jídelním chování, ale i sklony k sebepoškozování. Znalost vlivu a provázanosti

různých faktorů na pojetí a vnímání vlastního těla u adolescentů nám otevírá cesty

dobře mířené prevence nejen na školách, ale i v rodinném prostředí.

V prvních třech kapitolách práce je vypracován vhled do tématu a nastínění

problematiky s ním spojené. Čtvrtá kapitola je věnována výzkumnému šetření, které

má za cíl zjistit vztahy mezi výše uvedenými faktory ovlivňujícími životní styl a

spokojenost s tělem v adolescenci.
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1. Body image a vnímání vlastního těla

Grogan popisuje pojem body image jako obraz vlastního těla. Se zaujetím podává

jako první ucelenou práci o problematice body image u žen, mužů, ale i dětí a

seniorů. Složitost tohoto pojmu shledává ve vztahu duše a těla. Své tělo hodnotíme,

porovnáváme a vztahujeme svůj pohled ke stereotypům ženskosti a mužnosti

uznávané společností. Tento jedincem vytvářený obraz má smyslové, emocionální i

behaviorální komponenty.
1

„Tělo je neodmyslitelnou součástí naší osobnosti. Vypovídá o rase, pohlaví, věku,

zdravotním stavu, společenském postavení či atraktivitě. Pohled na lidské tělo se

v historickém kontextu změnil. Některá období, jako například antika, oslavovala

tělesnost a do popředí byla vyzdvihována tělesná zdatnost a estetičnost těla. Naopak

ve středověku se dostávala tělesnost do pozadí a preferované byly duchovní potřeby

člověka. Mužský ideál po staletí představovala svalnatá robustní postava, avšak ideál

ženské krásy se proměňoval od kyprých tvarů až po výraznou štíhlost. V současnosti

se zdůrazňuje u žen štíhlá a vyvážená postava s tvarem přesýpacích hodin s nejužším

místem v pase. Nepřiměřené zaujetí vlastním tělem může vést až k riskantním

zásahům do jeho podoby a nabývat patologické povahy. Body image je

psychologická dimenze definovaná Schilderem v roce 1930 jako obraz našeho

vlastního těla, které si formujeme v naší mysli.“
2

Každý z nás vnímá své tělo a změny, které probíhají uvnitř těla a na jeho povrchu,

ale také ve smyslu zhodnoceného zevnějšku. Každý si utváří určitý obraz svého těla

a přistupuje k němu s vlastní mírou spokojenosti či nespokojenosti. V sebepojetí se

odrážejí i reakce okolí na tělesný zjev každého z nás, a tak se stává důležitým

zdrojem míry sebevědomí, nebo naopak fyzické nedostatečnosti.
3

Základními složkami body image jsou vzhled, zdatnost a zdraví. Tyto komponenty se

během života závisle na sobě i na prostředí a životním stylu mění. Důležitým

1
GROGAN, Sarah. Body image: psychologie nespokojenosti s vlastním tělem. Vyd. 1. Praha: Grada,

2000, s. 8. ISBN 9788071699071.
2
FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny,

prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, s. 143. Psyché (Grada). ISBN

978-80-247-5046-0.
3
NAKONEČNÝ, Milan. Úvod do psychologie. Vyd. 1. Praha: Academia, 2003. 507 s. ISBN 80-200-

0993-0.
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tématem je jistě preference jednotlivých složek v různých fázích života.

V adolescenci se upíná pozornost u dospívajících spíše na vzhled, s věkem se stále

více obracíme na udržení uspokojivé zdatnosti a zdraví.

Vzhled má největší vliv na tělesné sebepojetí. Představy o vlastním těle jsou

důležitými komponenty individuálního přijímání skutečnosti. Snaha po zdokonalení

vzhledu se může stát hnacím motorem pro zdravý způsob života a tak ovlivnit

pohybové i stravovací návyky. Řada pracovních profesí má dnes ve svých

požadavcích nároky na vzhled člověka. Vzhled má větší význam pro ženy než pro

muže.
4

Zdatnost je schopnost těla pracovat s optimální účinností a hospodárností. V poslední

době bývá s péčí o zdraví spojován s pojmem kondice (fitness). Mezi nejdůležitější

součásti zdatnosti patří: kardiorespirační vytrvalost, svalová síla, svalová vytrvalost,

neuromuskulární koordinace, rychlost svalové kontrakce a kloubní pohyblivost.
5

Nejúčinnějším způsobem, jak zlepšit všechny složky, je cvičení. Dobrá tělesná

zdatnost dovoluje větší tělesnou zátěž, lepší obranu proti nemocem a vede k duševní

vyrovnanosti a atraktivnímu vzhledu. Člověk, který se cítí fit, je většinou sám se

sebou spokojený. Dle Máčka: „Je to schopnost přiměřeně reagovat na všechny

podněty z vnějšího prostředí.“
6

Zdatnosti je dnes připisován velký význam,

především s výzkumy dokládajícími zhoršenou fyzickou zdatnost u dětí a

dospívajících. V Příloze E je scan strany ze známého současného periodika, který

poukazuje na zhoršující se zdatnost školáků.

Zdraví je složkou body image, která je pro tělo nenahraditelná. Fialová mluví o

zdraví subjektivním a objektivním, pak také o zdraví tělesném a duševním.

Subjektivní aspekt je založen na vnitřních pocitech každého člověka. Objektivní

aspekt je interpretován názorem jiných lidí na stav jedince. Psychické zdraví často

přímo souvisí se zdravím fyzickým. To znamená, že špatný tělesný stav může

způsobit psychické zhoršení. Pokud jedinec prožívá v životě často pocity štěstí, má

4
FIALOVÁ, Ludmila. Body image jako součást sebepojetí člověka. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2001,

s. 83. ISBN 80-246-0173-7.
5
Tamtéž, s. 252-253.

6

[…]


běh) a chlapci se častěji věnují posilování a tvarování svalové hmoty. Zajímavým a

velmi pozitivním zjištěním je, že dle výsledků se žáci pohybovým aktivitám věnují

několikrát týdně a nejčastějším důvodem k této aktivitě je prostý fakt, že je to baví.

V případě druhé hypotézy bylo zjišťováno, zda-li se spokojenost s tělem liší u dívek

a chlapců. Průzkum prokázal jasný rozdíl: dívky jsou více nespokojeny s dolní

polovinou těla a prsy, chlapci s pažemi a rozložením hmotnosti. Třetí hypotéza byla

jako jediná vyvrácena. V průzkumu se dle korelačních vztahů nepotvrdil vztah mezi

depresivním laděním a experimentováním v oblasti jídelního chování. Vztah, který

byl prokázán, souvisí se špatnou náladou. Adolescenti tedy mají větší sklon

k experimentování s jídlem vlivem špatné nálady. Prokázán byl vztah depresivního

ladění a nespokojenosti s celkovým vzhledem. Symptomy deprese kvůli

nespokojenosti s vlastním vzhledem jsou často okolím přehlíženy, jejich vážnost je

však vysoká. S tím souvisí i poslední šetřením potvrzená hypotéza. Vyšší míra

deprese pozitivně koreluje se sklony k sebepoškozování (hladovění, zkrášlování těla

tetováním, extrémní zátěž při sportu).
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Žáci, zařazeni do šetření, se o své tělo zajímají a berou svůj tělesný vzhled jako

součást své identity. Podnětem pro další zkoumání v tomto oboru by mohlo být téma

péče o fyzické i duševní zdraví, vliv opory, vzory ve společnosti či výběr vhodných

aktivit při sportovních a tělesných výchovách na škole. Velice kladně přistupuji

k nově vzniklému předmětu Výchova ke zdraví a k velmi dobře vymyšleným a

zrealizovaným projektům na podporu zdravé výživy a životního stylu jako jsou

například automaty se zdravými nápoji a svačinami.
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Příloha C Vlastní dotazník

Chování ovlivňující zdraví a body image v dospívání

Vážení studenti,

žádám Vás o spolupráci při vyplňování anonymního dotazníku, který je součástí

mého výzkumného šetření bakalářské práce s názvem Body image v adolescenci.

Předem Vám srdečně děkuji.

Pohlaví respondenta:

Dívka/Chlapec

Studuji:

Základní školu v Nové Pace

Základní školu v Jičíně

Gymnázium v Nové Pace

Gymnázium v Jičíně

Základní školu v Praze

Věk:

11 let

12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

Sportuji:

ano/ne

Výška v cm:

Hmotnost v kg:

Sportuji:

sportuji příležitostně

sportuji rekreačně

sportuji výkonnostně

nesportuji

CDI

Prosím, zaškrtněte vždy jedno tvrzení.

Označte zvolenou odpověď:

Málokdy jsem smutný.

Často jsem smutný.

Pořád jsem smutný.

Označte zvolenou odpověď:

Nic se mi nedaří.

Nejsem si jistý, jestli se mi daří.

Všechno se mi daří.

Označte zvolenou odpověď:

Skoro všechno dělám dobře.

Hodně věcí dělám špatně.

Všechno dělám špatně.

Označte zvolenou odpověď:

Mnoho věcí mně baví.

Baví mně jenom něco.

Nic mně nebaví.

…

Tato část dotazníku mapuje různé chování, které může ovlivňovat Tvoje zdraví a

duševní pohodu. Uveď, jak často se toto chování u Tebe vyskytuje. Škála 1-5 (1 =

nikdy, 2 = zřídka, 3 = občas, 4 = často, 5 = pravidelně).

Experiment s jídelním chováním, držení diet, vyvolávání zvracení, hladovění:

nikdy zřídka občas často pravidelně

Sebepoškozování (např. řezáním, pálením):

nikdy zřídka občas často pravidelně

Jaké pohybové aktivity preferuješ?

Pokud ano, jak často?

jednou týdně

dvakrát týdně

třikrát týdně

denně

Jaký je důvod, který Tě vede k pohybové aktivitě? Sportuji, protože:

to potřebuji

mě to baví

je to zdravé

abych vypadal (a) dobře

chci být s kamarády

abych zlepšil (a) fyzickou zdatnost a výkonnost

abych přišel (a) na jiné myšlenky

sportují rodiče

obdivuji vrcholové sportovce

potřebuji zhubnout

V následujících otázkách uvádíš, jak jsi spokojen/a se svým tělem. Škála je od 1

(naprostá spokojenost) do 7 (úplná nespokojenost):

Vzhled obličeje:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Výška postavy:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Rozložení hmotnosti:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Ramena:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Hruď:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Prsa:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Boky:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Stehna:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Tvar nohou:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Paže:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Celkový vzhled:

1 naprostá spokojenost 2 3 4 5 6 7 úplná nespokojenost

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji hezký zbytek dne.
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