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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce popisuje problematiku vnímání těla adolescenty

prostřednictvím poznatků publikovaných v odborné literatuře. Autorka se opírá výhradně o domácí

zdroje. BP má charakter kompilátu. Práce je přehledně a logicky členěna do čtyř kapitol, úvodu a

závěru. V první kapitole uvádí do problematiky s tím, že se zaměřuje na definování základních pojmů a

poukazuje na základní faktory ovlivňující spokojenost s vlastním tělem a na metody měření body image.

Autorka se zde zmiňuje o různých přístupech k ideálu krásy a zmiňuje trend „plus-size“, u kterého chybí

zaujetí výsledného postoje – tedy, zda lze tento trend považovat za pozitivní nebo naopak (příklad toho,

jak teoretické části chybí postoj autorky, tedy alespoň minimální autorský vklad). Ve druhé kapitole se

autorka zaměřuje na projevy rizikového chování v oblasti body image a podává ucelený přehled rizik.

Završením teoretické části je kapitola třetí, věnovaná výchově ke zdraví a pohybovým aktivitám. Touto

kapitolou autorka poukazuje na společenskou odpovědnost za zdravý vztah jedinců ke svému tělu.

Kvantitativní výzkumné šetření vychází z promyšleného plánu. Design výzkumu je přehledný a obsahuje

všechny důležité části. Dotazník je složen ze standardizovaných dotazníků CDI a BSC, jednotlivé části

sytí stanovené hypotézy. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně a řádně je k nim provedena

diskuse.

Téma práce: je orientováno na jeden aspekt ovlivňující spokojenost adolescentů sama se sebou.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury, popis, kvantitativní výzkumné šetření.

Cíl práce: v rámci kvantitativní výzkumné analýzy zmapovat spokojenost se vzhledem a tělesnými

partiemi u adolescentů ze základních a středních škol byl splněn.

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce, soudobé zdroje.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům na odborný jazyk, bez gramatických a

pravopisných chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat

k nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu C

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V práci konstatujete, že ve formování správných jídelních návyků, optimálního fyzického

pohybu a tím i vnímání body image hraje významnou roli škola. Z vlastní zkušenosti můžete

říci zda, popř. jak je škola připravena na tuto roli?

2. Jaké jsou ohlasy škol na realizovanou změnu v nabízeném sortimentu doplňkových jídel

v automatech a školních bufetech?

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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